ORDO XLV.

SCITAMINEAE.

AMOMVM.

LINN. *Syst. veg.* p. 49. *Gen. pl.* p. 2.

505.

Pharm. ZINGIBER COMMUNE f. NIGRVM.
ALBVM.Vel vtrobiuis additur nomen *Radicis*.

Amomum Zingiber; scapo nudo, spica ouata
 LINN. *Spec. pl.* p. 1. Zingiber mas et foemina
 PIS. *Mant. aromat.* p. 189. c. tab. 6. surcu-
 lorum foliiferorum. Gingiber CLUS. *exot.* p. 212.
Zingiber C. B. SLOANE'S *nat. hist. of Jam.* vol. 1.
 p. 163. Infchi RHEED. *Hort. Malab.* vol. II.
 p. 23. t. 12. Zingiber maius RUMPH. *Herb. Amb.*
 vol. 5. p. 156. tab. 66. fig. 1. BROWNE'S *nat.*
Hist. of Jam. p. 119. Depingunt eam quoque
 MILLER'S *Fig. of plants*, tom. 1. tab. 26. JACQUINI
Hort. Vindob. vol. 1. p. 31. t. 75. Ζιγγίβερις
 DIOSC. Ζιγγίβερις GAL. videtur esse nostrum,
 vel Gengibel f. Zengibel Arabum, Persarum,
 Turcarum.

Turcarum. Planta perennis in India orientali item in Insula Madagascar, Guinea et aliis Africae occidentalis regionibus (RUMPH.) spontanea. Ex India orientali in Americam translata, et primum in nouam Hispaniam, per FRANCIS-CUM DE MENDOZA, dein in plures occidentales insulas, quarum praecipue in Antillanis hodie copiose colitur, item in insula Caiennae et in Guiana (AUBLET). Etenim radix, cuius hic res agitur, nullibi nisi cultu praegresso usui idonea est.

Propagatio fit vel femine vel, quod con-suetius, frustulis radicis terrae mandatis (JACQ.). Hoc si fit mense Martio vel Aprilie, floret stirps Septembri et caules Decembri marcescunt. M. Ianuario subsequente iam euelli solent radices, nam si exspectaretur diutius, fibrosae et subligneae evasurae essent. Effossae diuiduntur in frusta minora.

RADIX recens tuberosa ex propaginibus inter se connatis, quae illam aliquando palmatam fere red-dunt, subcompressa, annulis notata, extus cinerea, vel si iunior est, alba, item purpurascens, carne pro diuersa aetate mox teneriori et viridescente, mox fibro-

D 3 fiori,

fiori, multas fibras albidas emittente. Hae caulinumque reliquiae cum fordibus auferri, antequam siccetur, debent. Qua in re quum encheiresis variet, nomina diuersa Zingiberis enata sunt. *Zingiber* scilicet *album* hoc est, quod, purgatis lotis et rasis radicibus singulis seorsim, solis vel aëris aperti vi, cui per aliquot dies exponitur, siccatur; albidi siue straminei coloris. *Zingiber nigrum* autem dicitur, si radix ad fordes tenacius inhaerentes tanto minori labore auferendas intra corbes circiter per horae quadrantem in aquam feruidam immittitur, quae in peculiari aheno praestō est, dein siccanda (BROWNE. JACQUIN.). Sic fuscum colorem adsciscit potius quam nigrum, etiam intrinsecus; vnde scite NEUMANNUS hoc fuscum dixit. Simul vero aromatis partem perdit. Ob relicta autem epidermidem manifestius annulata apparet. Sic cadunt errores diseriminum a NEUMANNO, LANGE (*Med. Brunsv. dom. p. 183.*), rel. commissi. Sicca radix constat ex frustis circiter bipollicaribus, sublobatis, nodosis, compactis, compressis.

Sapor masticatae radicis venalis valde acris totum os feruoris sensu afficit, odor eius aromaticus est, et ita nares vellicans, vt ex puluisculo,
qui

qui sese separat in superficie, sternutatio facile subsequatur. Adeo acris est, ut lotione et contrectatione radicis cutis attenuetur et interdum findatur (RUMPH. l. c. p. 160.). Recenti igitur aequa ac ac siccae radici acrimonia insignis inest. Seruat illam et ea, quae in caldariis botanophilorum collitur. Radix olim Malabarica praestantissima, dein Bengalensis iudicabatur, sed hodie vix illi Americana pretio cedit (RUMPH.). In tanta eius acrimonia non tamen verentur eam insecta arrodere. Ptinum pertinacem in ea nidulantem vidi.

Inest radici huic oleum aethereum, sed pauxillum modo, scilicet librae radicis vni, olei circiter drachma vna, h. e. $\frac{1}{2}$ fl. (NEUM. Chym. vol. 2. P. 4. p. 638. CARTHEUS. M. m. vol. 2. p. 62.), vel ex alio calculo tantum scrupulus dimidius (JO. ALB. GESNERI *Diff. de Zingebere*, Alt-dorf. 1723. p. 18.). Hoc ipsum oleum odorem quidem Zingiberis habet, sed destituitur pungente et feruente sapore matricis suae. Infusum aquosum primum et acre valdopere est et odore radicem aemulatur. Inspissatum in extractum superstitem modo saporem seruat; et pondus circiter quartam partem Zingiberis constituit. Simile contingit

cum infuso et extracto spirituoso primo inspissato, praeterquam quod sapor paullo acrior sit, et pondus extracti modo $\frac{1}{16}$ partem vel paullo plus assequatur (NEUMANN, CARTHEUSER.). Ceterum arctum connubium iungit resinosas et gummosas partes, ita ut menstruum alterutrum facile easdem iunctim eliciat. Zingiber album solubilium partium paullo plus continet (NEUM.).

In vi purgantium augenda (FERNEL. *method. med. l. 4. c. 7.*) nihil videtur priuum prae aliis aromatibus habere; nec in vniuersum horum vim hac in re insignem iudico. Rectius adduntur ad nauseam et tormina sub vsu arcenda, prout Zingibere Scillae addito prohibemus, ne fastidium vel vomitum ciëat.

Condimentum maxime vulgare ciborum post Piper est, vbicunque proftet. In India viridis radix, in frustula exigua difiecta, cum aliis herbis instar acetarii editur. Solent ibi quoque sale et aceto illam hoc fine praeparare; vt alios modos eam palato acceptam reddendi iam taceam. De Zingibere faccharo condito infra. Admiscent quoque eam creberrime cibis ad concoctionem promouendam et stomacho calcar addendum. Huc applicari

applicari possunt quae de Piperis vsu diaetetico supra dicta sunt, cum quo et in eo conuenit, quod oleum blandum vehat.

Apud nos iuscula carnea et embammata varia coquuntur cum Zingibere; pauperes quoque delectantur hieme iusculis ex cereuisia cum eo cocta.

Omitto virtutes eius cum aliis aromatibus communes et vitia communia, si intempestive vel iusto copiosius ingeritur, ut in febribus acutis vel intermittentibus, plethoricis, cholericis, ad congestiones capitis pronis, quum languidis, pituitosis, phlegmaticis, potius conueniat. Quibusdam tamen specialius de hoc cognitis locus concedendus est.

Insignem opem praefstat iis, qui debili ventriculo et viscida colluie onerato laborant, ut quibus concoquendi cibos vim et ciborum appetitum restaurat. Thuringi prandium claudunt Caro sale et Zingibere pani inspergendif, ut concoctionem ciborum accelerent et flatuum collectionem auertant (LANGE l. c. p. 184.). Flatibus primarum viarum et biliosis deiectionibus pertinacibus gravantibus, prodest drachmae dimidiae Zingiberis con-

D 5 cisi

cisi intra solitum vas pro Thea aquam feruidam infundere, et liquorem bene sapore Zingiberis saturatum Theae infusi loco tempore matutino ebibere (SMALL in *med. Obs. and Inqu.* vol. 6. p. 198.).

In tussi titillatoria, modo febre destituatur, confert pulueris Zingiberis cochleare minus (pro Thea) cum mellis cochleari maiori commiscere et cochleare eiusdem paruum pro dosi sumere. Eidem fini quoque inferuit syrpus e Zingibere condito (ROSENSTEIN om Barns sjukd. p. 270. Apot. p. 28.). Vel horum loco e re est, Zingiberis frustum integrum macerare cum cereuisiae tenuis libris duabus et dein addere facchari candi duplam quoad Zingiber quantitatem et tantillum butyri non saliti; hisce ad dimidium inspissatis et colatis, liquoris omni hora vel sesquihorio calide cyathus bibatur (ROSENSTEIN, Apot. l. c.).

Non in imitationem memini confuetudinis plebis Zingiber ad cochleare vnum cum vino adusto ad febres intermittentes debellandas ingredi, licet aliquando periculum successerit in rebelli adeo quartana (LANGE l. c. p. 185.). Huc spectat

spectat ANDR. ZIEGLERI (apud LANGE l. c.) praeconium extracti Zingiberis in quartana phlegmaticorum.

Raro radix sola in puluere vel saccharo commixta datur.

Vuulae ex pituita nimium prolongatae iusta sedes et magnitudo restituitur Zingiberis puluere per manubrium cochlearis admoto vel Zingibere cum alumine adhibito. — Secretionem quoque saliuae auget ore retentum, vnde collutoria oris aliquando intrat.

PRAEPARATA ET COMPOSITA.

OLEUM DESTILLATUM. Quod in officinis prostat est rubrum odoris Zingiberis, faporis calidi, amaricantis, aquae fundum petens. Ex recenti radice autem quod eruunt Indi aquae innatat, sed non ita sapore feruidum, vt ipsa radix (RHEEDE l. c. p. 24.), ceterum limpidum, transparens. Plura supra de eo dixi.

RADIX ZINGIBERIS SACCHARO CONDITA. Ex Indiis afferri nobis solet, vbi sequenti modo praeparatur. Effoditur radix, quando adhuc tenera est
et

et succosa, vel si vetusta iam est, in usum modo trahuntur vicinae iuniores propagines. Resectis peregrinis partibus et radicibus bene lotis et derafis, ligneis subulis (ut RUMPHIUS quidem monet tacente BROWNEO) punctae macerantur aqua primum feruida dein frigida, ubi aqua aliquoties mutata tam ad abluendas radices, quam ad acrimoniam tanto magis mitigandam, retinentur. Syrupus tandem intra vaceos illis infunditur, pariter aliquoties ad tertiam vel quartam vicem usque mutandus. Quo spissior syrupus affusus, tanto melius sece conseruari finunt et tanto melius per mare transferri, hinc ad finem spissior loco prioris tenuioris desuvi additur (Vid. RUMPH. BROWNE). Syrupus, qui per vices defunditur aqua dilutus et fermentationi subiectus potum gratum, *cool drink* Anglis, erogat. — Longe hoc conditum praestantius est eo Zingibere condito, quod a pistoribus dulciariis extra patriam radicis paratur ex sicca radice cum calce viua macerata addito melle. Exoticum conditum pereximum stomachicum est, dum ante prandium radix dimidia vel integra manducata deglutitur; et cum gratia vires aromatum communes coniungit.

SYRUPUS

SYRUPUS ZINGIBERIS *Ph. Edinb.* p. 63. *Lond.*
p. 83. *Svec. ed.* 3. *p.* 119. Paratur macerando
 radicem aqua feraente et liquido saccharum ad-
 dendo. Egregius aromaticus syrups, cuius de-
 fectu substitui poterit syrups ex condita radice.

Intrat insuper Zingiber multa composita;
 quorum ELECTUARIUM DIASATYRIUM, ELECT.
 DIASCORDII, MITHRIDATIUM, THERIACA rel. quo-
 rum commemoratio hic fere superflua.

506.

Pharm. CARDAMOMVM MINVS.

Amomum Cardamomum; scapo simplicissimo
 breuissimo bracteis alternis laxis LINN. *Spec. pl.*
p. 2. Elettari *Hort. Malab.* vol. II. *p.* 9. *tab.* 5.
 Cardamomum minus BONT. in *Hist. nat. et med.*
 edita a PIS. *p.* 126. c. *icone* pessima; RUMPH.
Herb. Amboin. vol. 5. *p.* 152. *tab.* 65. *fig.* 1.
 KÖNIG in REZ. *Obs. bot. fasc.* 3. *p.* 59. In
Pharm. Lond. *specim. alt.* 1787. *p.* 6. citatur,
 tanquam vera huius planta, *Amomum repens*
 f. *Le Cardomome de la Côte de Malabar* SON-
 NERAT *Voyage aux Indes oriental.* tom. 2. *p.* 240.
tab. 136. quae tanto minus potest haberi pro

Linneana

Linneana specie, quum racemum compositum formet. Planta perennis Indiae orientalis, nominatim Jauae, crescens locis paludosis.

Varii fructus Cardamomi nomine in pharmacopoliis feruantur, et adhuc plures in libris vel describuntur vel simul depinguntur. Sed historia horum omnium prout affinium multarum scitaminearum stirpium adhuc valde manca est, nec pharmacopolea quidem et qui hosce praecesserunt botanici in nominibus, quae singulis tribuunt, conueniunt, vno e. c. illud Cardamomum maius vocante, quod alter medium. Destituimur hic botanica indagine, sine qua non potest non fulcrum omni reliquae narrationi deesse. Quid vetustiori tempore de hisce cognitum fuerit follicite JO. BAUHINUS (*Hist. plant. vol. 2. p. 195. sqq.*) exposuit. Recentiora cum antiquioribus combinavit HERMANNUS (in *Diff. Cardamomi Historia et vindiciae, praef. SPIELMANNO, Argent. 1762.*). Certiora, quam hi aliquique industrii viri studio intento in tricis pleno hocce argumento explorarunt, me iterato scrutinio enucleare posse desperans, in minus obnoxiiis dubio subsistam.

Discrimina

Discrimina nominum officinalium diuersa cum figura et magnitudine fructuum conueniunt. Numerus horum momentorum respectu variat, ita ut NEUMANNUS (*Chymie vol. 2. P. 1. p. 328.*) ad minimum octo numerari posse innuat. In plerisque pharmacopoliis tres diuersitates obtinent, in quarum recensu etiam NEUMANNUS acquieuit, scilicet:

- 1) *Cardamomum maius* C. B. BONTII; (*I. c. p. 127.* cum figura misera, ex qua tamen fructus forma cognoscitur). *Cardamomum maius vulgare clus. exot. p. 187. c. fig. fruct.* Non incongrue a quibusdam vocatur *C. longum*. Est fructus oblongus, pollicem vel sesquipollicem longus, sesquilineam latus, triqueter, versus extrema praecipue basin angustior, fuscus.
- 2) *Cardamomum medium* C. B. TABERNAEMONT. *Kräuterb. ed. Basil. 1731. p. 1319.* cuius figura adposita formam quodammodo exprimit, sed iusto minor est. Etenim istud *Cardamomi minoris* magnitudinem paullum excedit, rotundius est, nec tam manifeste triquetrum striis obsoletis.
- 3) *Cardamomum minus* MATTHIOLI, C. B. Nomen hoc ubiuis visitatum. Minor est hic fructus praece-

praecedente et figurae paullo magis oblongae.
Si vtile modo species, hoc Cardomomo cognito
supercedere reliquarum specierum cognitione
possimus; nempe superat vi reliqua.

Omnibus et singulis dictis Cardamomis com-
petit capsula triualuis valuulis flexilibus, diffe-
rimentis membranaceis, striata, trilocularis, du-
plici serie seminum, angulatorum in quolibet
loculo. Cardamomi minoris capsula pallide lutea
est, basi in petioli exigui speciem coarctata, altero
extremo, quod obtusius est, apice deciduo aucta.
Intus latent semina inter se cohaerentia, angulata,
multiformia, subrufa, rugosa, referta medulla
alba. Capsula ipsa parum vel nihil saporis vel
odoris habet. Semina autem confracta fragrantem
odorem spirant, masticata saporem grate aroma-
ticum amaricantem cum vestigiis camphorae pro-
ducunt. Longe hic blandior est, quam in Zingi-
bere, vel Pipere, vel Caryophyllis, nec facile vlli
aromati gratia cedit, praeterquam Cinnamomo.

Cardamomum minimum quorundam au-
to-
rum videtur nihil, nisi fructus soli vel climatis
iniuria minor.

Nolo

Nolo in originem vocis Καρδαμωμον descendere, quae grammatica tamen subtilitas diffidiis variis sanguinolentis apta est (Vid. HERM. *Diff. cit.* §. 1.), Non absurda videtur RUMPHII conjectura, vocem hanc ab Indis, qui et hodie fructum Cardamom vocant, in Graecos transuolasse. Aequo lubrica est controvuersia, an Graecorum veterum Amomum verum sub hocce fructu intellegendum sit.

Licet theca fructus iners existet, non tamen confert eam reiicere ante usum seminum, quippe quum ea contra iacturam partium volatilium muniantur. Aqua infusione ex seminibus eruit praeter aromaticas multas partes copiam mucilaginis, qua tantopere illa abundant, ut vix per filtrum etiamsi diluta transfigi queat. Olei aetherrei $\frac{1}{24}$ (NEUMANN. *l. r.*) vel $\frac{1}{26}$ (SPIELM. *Med. p. 245.*) inest. Est pallide flauum, odoris Cardamomi, et saporis valde acris. Extracti aquosi pondus insignius est, quam resinosi. In eo omnes chemici conueniunt, qui illud explorarunt, licet quantitate ceteroquin differant,

Tam Europaeis quam Indis acceptum aromia est, quo potulenta varia cibosque condimus:

Appar. medic. Vol. V.

E

e. c.

e. c. succolatam, vinum calefactum cum ouis commixtum (Glühender Wein), quod rigente terra gelu vtile potulentum est; et placentarum varia genera. In languore ventriculi, colica flatulenta, et scopo analeptico, non defraudandum sua laude medicamen Purgantibus apte admiscetur, vt ne tormina ciēant, sicut exempla varia purgantium fluidorum in *Pharmacopoea Londinensi, Suecica* redocent. Masticatum semen gratiorem oris halitum reddit.

PRAEPARATA ET COMPOSITA.

OLEUM CARDAMOMI DESTILL. supra iam commemoratum.

ESSENTIA Ph. Würt. p. 78. quae alcohol vini adhibet. TINCTURA Pharm. Lond. p. 69. quae spiritu vini tenuiori vititur. Eximie neros refocillat, gratiam aliis medicamentis conciliat, et ventriculum falina non ferentem placat.

Taceo multa composita ampliae farraginis dispensatoriorum, in quibus singulorum meritum semper ambiguum.

507.

Pharm. GRANA PARADISI vulgo, MANIGUETTA (vel alia simili scriptione)
v. MELEGUETTA quibusdam.

Amomum Granum paradisi; scapo ramoso brevissimo *Spec. pl.* p. 2. Elettari *Hort. Malab.* vol. II. p. 9. tab. 6. (Auctore LINNEO in *Spec. pl.*). La Maniguette DES MARCHAIS *Voyage en Guinée*, tom. I. p. 151. Planta perennis, in Guinea Africæ et insula Madagascar crescens.

Quod in LINN. *Systemate veget.* a. 1774.
p. 49. comparet effatum, plantam etiamnum obscuram esse, adhuc valet. Sunt qui Myrti speciem perhibent (SCHREB. in *Mat. med. Linn. ed. 5.* p. 36.). Transferuntur ad nos ex Guinea GRANORUM PARADISI nomine semina angulosa coloris extus badii interne albi, magnitudine seminum Raphani, subrugosa, nitentia, pericarpio suo antea exuta. Quibusdam Cardamomum dicitur, vt J. BAUHINO, cui Cardamomum maximum, grana Paradyfi f. Melegeta (vid. EI. *Hift. pl.* tom. 2. p. 204.) est. Pericarpium ille figura et magnitudine ficus minoris depingit, quam figuram ipsi et tribuunt multi alii, et inter hosce cl. DES MARCHAIS, qui